Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306 3252 / 3306 7848.
www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA nº 010 DPOMS 0146-03.2024

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL -

CAU/MS, reunido ordinariamente em Campo Grande - MS, na sede do CAU/MS, no dia 08 de março de

2024, no exercício das competências e prerrogativas previstas no artigo 34 da Lei 12.378/2010 e no artigo

31, inciso IX, do Regimento Interno do CAU/MS aprovado pela Deliberação Plenária nº 070 DPOMS 0083-

07/2018, de 25 de outubro de 2018, após análise do assunto em epígrafe, e

CONSIDERANDO que o Art. 3º, inciso VIII do Regimento Interno atribui ao CAU/MS elaborar e alterar

o seu respectivo Regimento Interno e demais atos administrativos, no âmbito de sua competência em

conformidade com o art. 34 da Lei n. 12.378, de 31 de dezembro de 2012;

CONSIDERANDO a Deliberação Plenária n. 069/2021-2023 CAU/MS - DPOMS - 125-02/2022, de 14

de junho de 2022, que aprova o Plano de Cargos e Salários do CAU/MS;

CONSIDERANDO a Portaria n. 034/2021-2023, de 27 de junho de 2022, que implanta o Plano de Cargos

e Salários do CAU/MS, observando também a estrutura de cargos e salários;

CONSIDERANDO a Portaria n. 035/2021-2023 de 01 de julho de 2022, que determina com amparo no

Plano de Cargos e Salários do CAU/MS, alterações nos cargos de livre provimento do CAU/MS;

CONSIDERANDO a Deliberação 004/2024-2026 - 110ª CFA – CAU/MS, no dia 07 de março de 2024,

que aprovou por unanimidade, alteração do item 12, capítulo 12 – da substituição - do plano de cargos e

salários;

RESOLVE:

1 - Aprovar a alteração da redação do capítulo VI, item 12, do Plano de Cargos e Salários para:

"A substituição temporária do titular de cargo de livre provimento ocorrerá, por qualquer

período consecutivo, mediante designação por Portaria. O substituto terá direito a receber o

salário contratual do substituído".

2 -    Todas as demais cláusulas previstas no Plano de Cargos e Salários permanecem em vigor.

3 - Esta deliberação entra em vigor em nesta data.

Resultado da votação: Aprovada por unanimidade dos votos.

Campo Grande, MS, 08 de março de 2024.

 Arquiteto e Urbanista JOÃO AUGUSTO A. SOARES
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO

DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL

1. I

N

T

E

R

E

S

S

A

D

O

I

N

T

E

R

E

S

S

A

D

O

CAU/MS

ASSUNTO
ALTERAÇÃO DO ITEM 12, CAPÍTULO 12 – DA SUBSTITUIÇÃO - DO
PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS

Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306 3252 / 3306 7848.
www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br

146ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/MS

Local: sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul.
Endereço: Rua Doutor Ferreira, 28, Centro, Campo Grande/MS.
Data:   08 de março de 2024.
Horário: 18h26 às 20:27h.

FOLHA DE VOTAÇÃO

CONSELHEIRO
VOTAÇÃO

SIM NÃO ABSTENÇÃO AUSÊNCIA

titular João Augusto Albuquerque Soares - - - -
suplente Jéssica Rabito Chaves
titular Jordano Braga Valota X
suplente Gustavo Kiotoshi Shiota
titular Lauzie Michelle Mohamed Xavier Salazar
suplente Igor Sanches Munareto X
titular Paulo Cesar do Amaral X - - -
suplente Mayara Souza da Cunha
titular Denize Demirdjian Sampaio Jorge X
suplente Camila Amaro de Souza
titular Charis Guernieri  X
suplente Wilson da Costa Siqueira
titular Kelly Cristina Hokama    X
titular Sandra Queiroz Latta X
suplente Edjalma Fossati Chaves
suplente Claudia Christina Torraca de Freitas    X
titular Luciane Diel de Freitas Pereira X
suplente Rogerio Yuri Farias Kintschev

Histórico da votação:

Sessão: 146ª Plenária Ordinária     Data: 08/03/2024

Matéria em votação:
ALTERAÇÃO DO ITEM 12, CAPÍTULO 12 – DA SUBSTITUIÇÃO - DO PLANO DE CARGOS E
SALÁRIOS

Resultado da votação:   Sim (7)     Não (0)      Abstenções (0)     Ausências (2)

Ocorrências:

KEILA FERNANDES
GERENTE ADMINISTRATIVA DO CONSELHO DE ARQUITETURA E

URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL.

Arquiteto e Urbanista JOÃO AUGUSTO A. SOARES
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL,

BRASIL.

		2024-03-12T15:49:50-0400
	JOAO AUGUSTO ALBUQUERQUE SOARES:44201257720

		2024-03-12T15:50:20-0400
	JOAO AUGUSTO ALBUQUERQUE SOARES:44201257720

		2024-03-12T17:04:29-0400
	KEILA FERNANDES:01218067152